

Số: **38** /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày **11** tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện các chỉ tiêu nhà nước về thể dục thể thao năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 16/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc nâng cao chất lượng hoạt động phong trào Thể dục thể thao quần chúng tỉnh Yên Bái giai đoạn 2019-2025; Chương trình hành động số 23/CTr-UBND ngày 16/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ và Chương trình hành động số 135-CTr/TU ngày 18/11/2022 của Tỉnh ủy Yên Bái; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 27/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc nâng cao chất lượng đào tạo vận động viên thể thao thành tích cao tỉnh Yên Bái giai đoạn 2020-2025; Quyết định số 03/QĐ-VHTTDL ngày 03/01/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc giao chỉ tiêu sự nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023.

Căn cứ Công văn số 149/VHTTDL-QLTDTT ngày 10/03/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện về lĩnh vực thể dục thể thao năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch các chỉ tiêu nhà nước về thể dục thể thao năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng sự nghiệp thể dục thể thao huyện Trạm Tấu phát triển, góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc con người, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của huyện năm 2023.

Mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động thể dục thể thao quần chúng, hình thành nề nếp rèn luyện thân thể thường xuyên cho mọi người dân; Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục thể chất cho thanh thiếu niên, học sinh; Quan tâm phát triển phong trào thể dục thể thao cho cán bộ, công nhân viên chức các cơ quan, đơn vị, người lao động, người cao tuổi, trong lực lượng vũ trang,....

2. Yêu cầu

Phát triển thể dục, thể thao quần chúng có nề nếp, chú trọng phát triển thể dục thể thao giải trí, xây dựng nếp sống góp phần tăng cường sức khỏe thể chất cho nhân dân; Chú trọng phát triển thể dục thể thao trường học và lực lượng vũ trang theo hướng bền vững.

Xây dựng và thực hiện quy trình phát hiện, tuyển chọn, đào tạo vận động viên tài năng của huyện Trầm Thủy tham gia thi đấu các giải thể thao của tỉnh đạt thành tích cao.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

Tiếp tục mở rộng, đa dạng hóa các hoạt động thể dục thể thao quần chúng, tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện phong trào thể dục thể thao quần chúng. Nâng cao nhận thức của mọi người dân trong việc tập luyện thể dục thể thao trở thành nhu cầu của đa số nhân dân, làm cho mọi người dân đều được hưởng thụ và tham gia các hoạt động văn hóa thể thao. Tạo sự chuyển biến rõ rệt về giáo dục thể chất trường học để góp phần nâng cao thể trạng, tầm vóc, giáo dục con người phát triển toàn diện, đáp ứng nhu cầu phát triển thể lực, trí tuệ của học sinh. Tích cực phát triển thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang, góp phần đảm bảo an ninh tổ quốc.

Chú trọng phát triển những môn thể thao truyền thống là thế mạnh của huyện; đẩy mạnh công tác tuyển chọn, huấn luyện, đào tạo vận động viên có trình độ chuyên môn; phấn đấu đạt thành tích cao ở một số môn phù hợp và tham gia ngày càng nhiều hoạt động TDTT của huyện và giải do tỉnh tổ chức.

Tích cực phát triển TDTT trong lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, người cao tuổi, người dân tại các khu đông dân cư.

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, sân bãi thể dục, thể thao tạo điều kiện cơ bản cho sự phát triển TDTT quần chúng; các trường học trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn có đủ cơ sở vật chất hoạt động thể dục, thể thao phục vụ cho học sinh. Đa dạng hóa các hoạt động TDTT quần chúng, các loại hình giải trí đáp ứng nhu cầu tập luyện thể thao và giải trí của mọi người.

2. Nội dung cụ thể

2.1. Về xây dựng, phát triển phong trào Thể thao quần chúng

- Số người tập luyện TDTT thường xuyên: 10.460 người.
- + Trong đó: Học sinh, lực lượng vũ trang: 3.200 người.
- Tỷ lệ dân số tập luyện TDTT thường xuyên: 31,47%.
- Số gia đình thể thao: 320.
- Số Câu lạc bộ TDTT: 30.
- Số hội thể thao: 03.

2.2. Về tham gia các giải Thể thao cấp tỉnh: 05 giải.

Trong đó bắt buộc tham gia 03 giải: Bóng đá, Cầu lông, Bắn nỏ - Đẩy gậy; còn 02 giải giao Trung tâm Truyền thông và Văn hóa lựa chọn môn thi đấu để tham gia.

2.3. Về tổ chức các giải Thể thao cấp huyện, cấp cơ sở

- Đối với giải cấp huyện: Tổ chức các giải dịp kỷ niệm chào mừng các ngày kỷ niệm, lễ lớn trong năm 2023, đặc biệt tổ chức vào các ngày lễ lớn cụ thể như sau:

+ Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) và đón xuân Quý Mão năm 2023.

+ Kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023); 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2023) và kỷ niệm 69 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2023);

+ Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) và Kỷ niệm 123 năm ngày thành lập tỉnh Yên Bái (11/4/1900-11/4/2023); 79 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh (30/6/1945-30/6/2023);

+ Kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023); 54 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2023);

+ Kỷ niệm ngày thành lập Đảng bộ huyện Trạm Tấu (29/9/1964-29/9/2023); 59 năm thành lập huyện Trạm Tấu (05/10/1964-05/10/2023);

+ Kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2023), 34 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2023).

+ Các sự kiện, ngày kỷ niệm khác của các ngành, cơ quan đơn vị.

2.4. Về tham gia các chương trình bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ

Cử cán bộ chuyên môn của Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, cán bộ thể thao các xã, thị trấn tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ thể thao do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức trong năm 2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thể dục thể thao huyện Trạm Tấu năm 2023.

Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các lớp tập huấn cho hướng dẫn viên, cộng tác viên ở các xã, thị trấn tham gia các lớp ngắn

hạn về chuyên môn thể thao.

Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân huyện, đề tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Căn cứ Quyết định được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt về cân đối ngân sách, thâm định và bố trí kinh phí trong dự toán của Trung tâm Truyền thông và Văn hóa để thực hiện chi thường xuyên theo đúng quy định hiện hành.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện ban hành các chế độ chính sách đối với lĩnh vực TDTT theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương.

3. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa

Tham mưu về chuyên môn, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có liên quan để triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch về việc phân bổ nguồn kinh phí tổ chức các giải thể thao cấp huyện và tham gia giải thể thao tỉnh theo Kế hoạch.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn rà soát và bổ sung, hoàn thiện các quy định về quy hoạch đất dành cho các công trình thể dục thể thao, không sử dụng đất TDTT để xây dựng các công trình khác.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học đảm bảo nhu cầu có khu giáo dục thể chất, sân bãi tùy theo quy mô của từng trường, đầu tư trang bị về cơ sở vật chất, dụng cụ phục vụ giảng dạy và tập luyện TDTT trong nhà trường.

Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo, tổ chức các giải thi đấu thể thao học sinh cấp huyện.

6. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Triển khai Kế hoạch và phát triển phong trào tập luyện TDTT, phối hợp tổ chức các giải thể thao cho đối tượng trẻ em và người khuyết tật.

7. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phát động phong trào tập luyện và tham gia các hoạt động TDTT trong cán bộ, chiến sĩ.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể

- Phát động phong trào tập luyện và tham gia các hoạt động TDTT trong hội viên, đoàn viên và nhân dân gắn với cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*" gắn với phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*".

- Tổ chức và thực hiện rèn luyện thân thể trong công nhân viên chức,

người lao động, duy trì tổ chức hàng năm Hội thao CBVC-LĐ các cấp.

9. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch phát triển thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn; thực hiện quy hoạch ổn định đất cho hoạt động TDTT; huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng sân bãi, mua sắm trang thiết bị, dụng cụ phục vụ tập luyện, thi đấu thể dục thể thao; đẩy mạnh phong trào lập luyện thể dục thể thao.

Trên đây là Kế hoạch phát triển Thể dục thể thao huyện Trạm Tấu năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện. *Vào*

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PVH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Khang A Chua

6
PHỤ LỤC CÁC GIẢI THỂ DỤC THỂ THAO

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 38 /KH-UBND ngày 17 /02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tràm Tấu)

STT	Tên giải cấp tỉnh tham gia thi đấu trong năm 2023	Tên giải cấp huyện tổ chức trong năm 2023
1	Bóng đá	- Bóng đá Nhi Đồng (Tháng 03/2023)
2	Cầu lông	- Bóng chuyền hơi, Cầu Lông (Tháng 04-05/2023)
3	Bắn nỏ - Đẩy gậy	- Bóng đá 07 người (Tháng 05/2023)
4	Võ Vovinam Karate	- Điền kinh (Tháng 09/2023)
5	Bóng chuyền	- Bắn nỏ, Đẩy Gậy, Cầu Lông, Bóng chuyền hơi (Tháng 10/2023)
6		- Bắn nỏ, Đẩy Gậy, Kéo co, Đánh quay, Bóng chuyền hơi (Tháng 12/2023)

Handwritten signature